inivit consulum Arimini, creatus a consule Ti. Sempronio, qui cum venisset Romam post pugnam ad Trebiam ad consules creandos, comitiis perfectis, rediit ad exercitum in hiberna.

XVI. Fere sub idem tempus et legati, qui redierant ab Carthagine rettulerunt Romam omnia esse hostilia, et excidium Sagunti est nuntiatum : simulque tantus mæror misericordiam sociorum peremptorum indigne et pudor auxilii non latè et ira in Carthaginenses metusque de summa rerum cepit Patres, velut si jam hostis esset ad portas, ut turbati uno tempore tot motibus animi trepidarent magis quam consulerent : « nam neque hostem acriorem bellicosioremque congressum secum, nec rem Romanam fuisse unquam tam desidem atque imbellem : Sardos Corsosque et Histros atque Illyrios lacessisse magis quam exercuisse arma Romana, et tumultuatum verius quam bellicgeratum cum Gallis; Pœnum, hostem veteranum, semper victorem inter gentes Hispanas militia durissima trium et viginti annorum,

commença le consulat à Ariminum, nommé par le consul Ti. Sempronius, qui, comme il était venu à Rome après le combat auprès de la Trébie pour les consuls devant être nommés les comices étant achevés, revint à l'armée dans les quartiers-d'hiver.

XVI. Presque vers le même temps, et les députés qui étaient revenus de Carthage rapportèrent à Rome tout être hostile, et la destruction de Sagonte fut annoncée : et en-même-temps une telle tristesse et une telle compassion pour les alliés morts indignement et une telle honte du secours non porté (de n'avoir pas porté secours) et une telle colère contre les Carthaginois et une telle crainte pour l'ensemble de l'état s'empara des sénateurs, comme si déjà l'ennemi était aux portes, que troublés au même moment par tant d'émotions du cœur ils s'agitaient-en-désordre plus que ils ne délibéraient : « car ni un ennemi plus acharné et plus belliqueux avoir combattu jamais avec eux, ni la puissance romaine avoir été jamais aussi inerte et aussi faible : les Sardes et les Corses et les Istriens et les Illyriens avoir harcelé plus que avoir exercé les armes romaines, et un-tumulte-avoir-eu-lieu plus véritablement que la guerre-avoir-eu-lieu avec les Gaulois; le Carthaginois, ennemi ancien, toujours vainqueur au milieu des peuplades espagnoles dans une guerre très-dure de trois et vingt (vingt-trois) ans.

victorem, duci acerrimo assuetum, recentem ab excidio opulentissimæ urbis, Hiherum transire; trahere secum tot excitos Hispanorum populos; concitutum avidas semper armorum Gallicas gentes : cum orbe terrarum bellum gerendum in Italia ac pro mœnibus Romanis esse. »